

Số: /KH-UBND

Vạn Bình, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Bình

Thực hiện Kế hoạch số 167/ KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện Vạn Ninh về tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.

UBND xã Vạn Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024, nhằm tạo mô hình tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội; phát huy vai trò phòng hộ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trong toàn xã vào những ngày đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024, làm tiền đề triển khai thực hiện năm thứ ba kế hoạch số 7235/KH-UBND ngày 02/8/2021 của UBND tỉnh về Đề án “Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” theo Quyết định số 524/QĐ- TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

2. Yêu cầu

Toàn xã đồng loạt tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào sáng ngày 15/02/2024 (nhằm ngày mùng 06 Tết Nguyên Đán năm Giáp Thìn) gắn với các hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, các tuyến đường, các khu dân cư,... trên địa bàn xã.

Thành phần tham gia: Lãnh đạo cấp huyện (được phân công); Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy (theo phân công); đại diện một số cán bộ, công chức và đoàn thể xã, người dân địa phương.

Lễ phát động phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình

thức, lãng phí.

Việc tổ chức triển khai thực hiện, trong đó phải quy định rõ trách nhiệm của địa phương trong việc chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng đảm bảo cây trồng đạt tỷ lệ sống cao, sinh trưởng và phát triển tốt.

II. NỘI DUNG

1. Lễ phát động “Tết trồng cây”

Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” của xã.

Thời gian: 07 giờ 00 phút, ngày 15/02/2024 (nhằm ngày mùng 06 Tết Nguyên Đán năm Giáp Thìn)

Địa điểm: Tại Trụ sở thôn Bình Trung 1, xã Vạn Bình.

2. Kinh phí thực hiện

Sử dụng nguồn kinh phí của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng thôn Bình Trung 1

Phối hợp với công chức Địa chính chuẩn bị cho việc tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” của xã. Trong đó, chú trọng một số nội dung sau:

Phối hợp với công chức Văn hoá – Xã hội chuẩn bị âm thanh và lễ chào cờ tại Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

Thông báo Nhân dân tham dự nhằm đảm bảo về số lượng, thành phần tham dự Lễ phát động và hưởng ứng tham gia trồng cây.

Về công tác chuẩn bị: Địa điểm, cây giống (06 cây bằng lăng), hố trồng, dụng cụ, phương tiện, trang thiết bị trồng cây, nước tưới, an ninh trật tự, khánh tiết phục vụ Lễ phát động, ...

2. Giao Công chức Địa chính

Theo dõi, đôn đốc, phối hợp với Trụ sở thôn Bình Trung 1 trong công tác tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ' ơn Bác Hồ” của xã;

Tham mưu UBND xã báo cáo Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ' ơn Bác Hồ” về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế huyện) trước ngày 16/02/2024.

3. Giao Công chức Văn phòng – Thống kê

Phối hợp với Trưởng thôn Bình Trung 1 trong công tác tổ chức và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt Lễ phát động của xã.

4. Giao Công chức Văn hóa - Xã hội

Theo dõi, viết tin, bài tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Tết trồng cây đầu năm trên địa bàn xã.

Tăng cường thời lượng phát sóng; phát hiện, phổ biến, đăng tin về các mô hình tốt, kinh nghiệm hay trong thực hiện phong trào Tết trồng cây.

Đăng tin về hoạt động ra quân phát động, hưởng ứng Tết trồng cây của xã trên Trang thông tin điện tử.

Phối hợp với Trưởng thôn Bình Trung 1 chuẩn bị âm thanh và lễ chào cờ tại “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” đảm bảo.

5. Các thôn

Tuyên truyền vận động nhân dân hiểu được ý nghĩa và tác dụng của việc trồng cây.

6. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã

Tăng cường công tác tuyên truyền và phối hợp với UBND xã trong việc tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã đảm bảo hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Vạn Bình./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã
- Các ban, ngành, Đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN